

岳阳市加速推进新型工业化工作领导小组文件

岳新工[2017]1号

关于 2016 年度全市新型工业化考核结果的 通报

根据《湖南省新型工业化主要指标通报制度》（湘推新工办〔2014〕7号）精神，现将 2016 年度全市新型工业化主要指标完成情况通报如下：

一、工业经济稳步发展。2016 年度，全市全部工业增加值同比增长 6.8%，占地区生产总值的比重为 42.6%，对经济增长的贡献率为 40.0%，拉动全市地区生产总值增长 3.1 个百分点；全市规模以上工业 36 个行业大类中，28 个行业大类增加值同比增长，其中重点发展的机械、医药、有色及循环等新兴产业保持较好的发展态势，这几大产业同比增长 10.2%，高于全市平均水平 3.1 个百分点，拉动规模工业增长 2.9 个百分点，其完成增加值占全市规模工业增加值比重为 23.7%，同比提升 2.3 个百分点。

工业增加值占生产总值比重指标，县市组居前二的是汨罗市和临湘市，占比分别达到 54.4%和 52.0%；区组居前二的是云溪区和经济开发区，占比分别达到 74.4%和 69.9%。

规模工业增加值增长率指标，县市组居前二的是岳阳县和平江县，同比均增长 8.9%；区组居前二的是岳阳经济技术开发区和岳阳楼区，同比分别增长 7.1%和 6.7%。

二、工业经济效益同比提升。2016 年，全市规模工业企业完成主营业务收入 4982.40 亿元，同比增长 6.8%；盈亏相抵后实现利润 155.37 亿元，同比增长 12.2%。全市实现工业实缴税金 167.50 亿元，同比增长 6.3%，其中：实缴国税 151.1 亿元，增长 5.9%；实缴地税 16.4 亿元，增长 9.5%。全市规模工业资产利税率为 23.1%。

工业实缴税金总额指标，县市组居前二的是汨罗市和岳阳县，总额分别为 6.2 亿元和 2.6 亿元；区组居前二的是云溪区和岳阳经济技术开发区，总额分别为 139.5 亿元和 7.2 亿元。

工业实缴税金增长率指标，县市组居前二的是汨罗市和湘阴县，同比增长 23.5%和 19.3%；区组居前二的是岳阳经济技术开发区和君山区，同比分别增长 12.2%和 6.1%。

三、工业发展方式不断优化。2016 年，全市七大战略性新兴产业实现增加值 263.3 亿元，占地区生产总值的比重为 8.5%，增加值同比增长 11.5%，比地区生产总值的增速快 3.7 个百分点；全市规模工业中石油加工、化学原料制造等六大高耗能行

业规模工业增加值同比增长 3.9%，增速低于全市平均水平 3.2 个百分点；单位 GDP 能耗同比下降 4.1%；全市规模工业高加工度、高技术产业规模工业增加值同比分别增长 9.6%、11.9%，高于全市平均水平 2.5 个和 4.8 个百分点。

战略性新兴产业增加值增长率指标，县市组居前二的是汨罗市和临湘市，同比增长 17.5%和 15.2%；区组居前二的是君山区和云溪区，同比分别增长 18.7%和 8.7%。

单位 GDP 能耗降低率指标，县市组居前二的是临湘市和平江县，降低率分别为 8.02%、6.38%；区组居前二的是岳阳楼区和君山区，降低率分别为 3.66%、3.49%。

四、科技创新能力进一步增强。2016 年，全市规模工业企业研发经费支出达 53.6 亿元，占主营业务收入比重为 1.08%，比上年提高了 0.1 个百分点。全市规模工业新产品产值 108.3 亿元，同比增长 19.7%，比全市工业总产值增幅高 12.2 个百分点。全市高新技术产品增加值 610.6 亿元，占规模工业增加值的比重为 55.2%，比上年提高 10.8 个百分点。全市获得专利授权 1620 项，同比增长 1.6%。

规模工业企业研发经费支出占主营业务收入比重指标，县市组居前二的是华容县和岳阳县，占比分别为 1.07%、1.00%；区组居前二的是岳阳楼区和屈原管理区，占比分别为 2.66%、1.83%。

规模工业高新技术产业增加值占规模工业增加值比重指

标，县市组中居前二的是华容县和岳阳县，占比分别为 55.2%、52.7%；区组居前二的是岳阳经济技术开发区和云溪区，占比分别为 78.8%、68.4%。

五、招商与投资均保持平稳较快增长。2016 年，全市工业招商引资实际到位资金 337.7 亿元，同比增长 14.2%，其中引进内资 323.3 亿元，同比增长 13.1%。全市完成工业固定资产投资 915.7 亿元，同比增长 13.2%。

工业招商引资增长率指标，县市组居前二的是岳阳县和湘阴县，同比分别增长 17.3%和 13.8%；区组居前二的是岳阳经济技术开发区和云溪区，同比分别增长 18.4%和 13.9%。

工业固定资产投资增长率指标，县市组居前二的是临湘市和平江县，同比分别增长 41.4%和 25.7%，区组居前二的是岳阳楼区和君山区，同比分别增长 81.4%和 27.5%。

六、园区集聚效应凸显。2016 年，全市省级及以上产业园区规模工业增加值同比增长 8.6%，高于全市规模工业增速 1.5 个百分点，增加值占全市规模工业比重达 69.8%，比 2015 年提高了 9.7 个百分点。

园区规模工业增加值总量居前三位的是湖南岳阳绿色化工产业园、岳阳经济技术开发区、湘阴县工业园，分别为 175.8 亿元、120.4 亿元和 112.2 亿元；增速居前三位的是平江高新技术产业园区、湘阴县工业园、汨罗循环经济产业园，分别为 11.7%、11.4%和 10.9%。

附件：

- 1、2016 年度岳阳市各县市区新型工业化考核情况
- 2、2016 年度岳阳市各园区新型工业化考核情况

岳阳市加速推进新型工业化工作领导小组
2016年1月26日



2016年岳阳市各园区新型工业化考核情况（一）

省级及以上园区	合计得分	工业增加值				技术创新			
		规模工业增加值总额 (万元)		规模工业增加值增长率(%)		规模工业企业研发经费支出占 主营业务收入比重(%)		规模工业高新技术产业 增加值占规模工业 增加值比重(%)	
		指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
岳阳经济技术开发区	119.11	1204374	22.50	7.10	12.38	1.63	10.06	78.75	11.88
湖南岳阳绿色化工产业园	108.99	1758170	22.50	5.70	9.94	1.01	6.22	68.60	10.35
君山区工业集中区	74.24	264852	5.14	8.70	15.17	6.45	15.00	62.78	9.47
岳阳高新技术产业园区	90.44	689204	13.39	8.60	15.00	4.16	15.00	66.16	9.98
华容工业集中区	99.84	665174	12.92	10.70	18.66	3.83	15.00	75.44	11.38
湘阴县工业园	110.96	1122327	21.80	11.40	19.88	1.64	10.12	59.10	8.92
平江高新技术产业园区	100.07	497280	9.66	11.70	20.41	2.17	13.35	53.56	8.08
汨罗循环经济产业园区	104.65	806227	15.66	10.90	19.01	1.69	10.39	54.26	8.19
临湘市工业园	80.56	484661	9.41	9.00	15.70	1.47	9.08	80.78	12.19
岳阳临港高新技术产业开发区	74.89	229679	4.46	5.30	9.24	0.25	1.54	34.78	5.25

2016年岳阳市各园区新型工业化考核情况（二）

省级及以上园区	固定资产投资				招商引资				单位工业用地面积 实现规模工业增加 值（万元）	
	总额（万元）		增长率（%）		总额（万元）		增长率（%）		指标值	得分
	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分		
岳阳经济技术开发区	1859441	15.00	19.95	9.93	466310	15.00	18.35	11.36	3017.11	10.98
湖南岳阳绿色化工产业园	528712	9.02	24.80	12.34	311317	15.00	13.92	8.62	6719.27	15.00
君山区工业集中区	92140	1.57	17.31	8.61	32900	1.60	12.52	7.75	2723.13	9.91
岳阳高新技术产业园区	298347	5.09	21.47	10.68	113600	5.51	13.27	8.22	2078.76	7.57
华容工业集中区	455850	7.77	15.05	7.49	129300	6.28	12.98	8.04	3376.52	12.29
湘阴县工业园	325108	5.54	13.09	6.51	298900	14.51	14.00	8.67	5666.73	15.00
平江高新技术产业园区	318000	5.42	29.76	14.81	115200	5.59	13.53	8.38	3946.67	14.37
汨罗循环经济产业园区	788752	13.45	20.91	10.41	238525	11.58	11.68	7.23	2397.99	8.73
临湘市工业园	336000	5.73	11.17	5.56	109200	5.30	12.84	7.95	2647.09	9.64
岳阳临港高新技术产业开发区	861269	14.69	22.84	11.37	244942	11.89	29.94	15.00	398.71	1.45